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Информация
о результатах проведения плановой проверки  соблюдения
требований Федерального закона  « О контрактной системе в сфере      закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ в администрации Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района

        Отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального  образования Темрюкский район (далее - Отдел) в мае 2016 года на основании пункта 5 плана проведения Отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Темрюкский район контрольных мероприятий по осуществлению контроля в сфере закупок на 1 полугодие 2016 года, утвержденного приказом начальника отдела от 18.12.2015  № 04-43/15-03, проведено плановое контрольное мероприятие по соблюдению требований законодательства Российской федерации и других нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг администрацией Вышестеблиевского сельского поселения Темрюкского района  (далее - администрация).
Проверяемый период - с 01.05.2015  по 30.04.2016.
В результате проведения планового контрольного мероприятия по соблюдению требований законодательства Российской Федерации и других нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг Отделом установлены нарушения:
В нарушение статьи 38 Федерального закона 44-ФЗ в администрации поселения не назначена  контрактная служба (контрактный управляющий).  
Планирование закупок администрацией поселения  ведется некачественно:
в планах графиках всех редакций проверяемого периода  2015 года в нарушение подпункта 2к) пункта 5 Приказа Министерства Экономического развития РФ и Федерального казначейства от 31.03.2015 № 182/7н «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015 и 2016 годы» (далее - Приказ № 182/7н) не заполнен столбец 10 «Размер обеспечения заявки (в тыс. руб.), размер обеспечения исполнения контракта (в тыс. руб.) и размер аванса (в процентах)»;
[bookmark: _GoBack]согласно подпункту 2м) пункта 5 Приказа №182/7н в случае если контрактом предусмотрены поэтапное исполнение контракта или периодичность поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, указываются сроки исполнения отдельных этапов контракта или периодичность поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг (ежедневно, еженедельно, два раза в месяц, ежемесячно, ежеквартально, раз в полгода). Однако, во всех  планах-графиках проверяемого периода в закупках по оказанию услуг по водоснабжению, газоснабжению, электроснабжению, предоставления услуг связи, которые поставляются ежедневно, в столбце  12 «Срок исполнения контракта»  периодичность  поставки товаров, работ, услуг указана как «круглосуточно», что не соответствует требованиям вышеуказанного Приказа;
в плане-графике редакции от 09.07.2015 по ОКПД 45.23.12.151 «Работы общестроительные по ремонту дорожных покрытий транспортных и пешеходных улиц и дорог (тротуаров, проездов) к частным домовладениям и сооружениям, выполняемые по индивидуальным заказам» наименование закупки указано «Ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования», а в извещении на проведение электронного аукциона №0118300006715000010 от 20.07.2015, аукционной документации  и в протоколе подведения итогов аукциона в электронной форме протокол №16-0118300006715000010 от 29.07.2015 наименование закупки указано как «Ремонт улично-дорожной сети в ст. Вышестеблиевской (пер. Почтовый)»;
в плане-графике редакции от 09.07.2015 не заполнен столбец 4 «Порядковый номер закупки (лота), осуществляемой в пределах календарного года, присваиваемый  заказчиком последовательно с начала года вне зависимости от способа формирования плана-графика в соответствии со сквозной нумерацией, начинающейся с единицы».
В нарушение частей 3, 4 статьи 96 Федерального закона 44-ФЗ контракт  №0118300006715000010-0061057-02 от 19.08.2015  заключен без зачисления сумы обеспечения исполнения контракта на счет, указанный в извещении.
В плане-графике на 2016 год и в извещении о проведении электронного аукциона №0118300006716000001 не указан запрет, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2015 №1457 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено» с 1 января 2016 года, что нарушает требования статьи 14 Федерального закона 44-ФЗ.
Установлены нарушения условий и  сроков оплаты контрактов  (№0118300006715000009/1 от 21.08.2015, №25-11-02079/15 от 31.12.2014, №910455 от 31.12.2014,  №911455 от 25.12.2015, №910455 от 25.12.2015,  №101/4/2015 от 13.04.2015,  03/10-15 от 02.11.2015). Таким образом, в нарушение статьи 314 Гражданского кодекса РФ не соблюден порядок расчетов в части сроков оплаты, который указан в гражданско-правовых договорах, что может повлечь за собой взыскание  неустойки и убытков с  администрации Поселения. Риски предъявления неустойки и убытков  в силу ст. 196 Гражданского кодекса Российской Федерации сохраняются в течение трех лет с момента нарушения порядка расчетов по договору.
Информация о заключении контрактов в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ размещалась в срок  более трех рабочих дней с даты  их заключения (контракт 910455 от 25.12.2015 размещен в реестре контрактов 25.01.2016 с нарушением сроков на двенадцать рабочих дней, контракт №911455 от 25.12.2015 размещен на официальном сайте 26.01.2016 с нарушением сроков на тринадцать рабочих дней, контракт №0118300006715000009/1 от 21.08.2015, размещен  в реестре контрактов на официальном сайте 04.09.2015 с нарушением срока на семь рабочих дней).
В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ информация о расторжении контракта 142/15 от 31.12.2014 размещена на официальном сайте 29.01.2016, однако соглашение о расторжении контракта №142/15 подписано 28.12.2015, следовательно, срок размещения нарушен на пятнадцать рабочих дней.
В нарушение частей 9, 11 статьи 94 Федерального закона 44-ФЗ отчеты о результатах исполнения (расторжении) контрактов размещены на официальном сайте с нарушением сроков, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или)  о результатах отдельного этапа его исполнения» (по контракту 142/15 от 31.12.2014 - с нарушением сроков на одиннадцать рабочих дней, по контракту 25-11-02079/15 от 31.12.2014 - с нарушением сроков на восемь рабочих дней, по контракту №910455 от 31.12.2014  - с нарушением сроков на двадцать три рабочих дня).
Составлен акт № 9 от 10.06.2016 года, выдано предписание об устранении выявленных нарушений от 10.06.2016 №04-107/16-03.
О результатах проверки доложено заместителю главы муниципального образования Темрюкский район Н.А. Оголь.


Начальник отдела 
внутреннего финансового контроля                                                  Т.Н. Щербак
